
 

ZE ZASEDÁNÍ OZ  

Dne 16. 4. 2024 se konalo zasedání zastupitelstva obce, na kterém bylo projednáno a schváleno: 

Prvním bodem jednání byly Informace o dotacích: 

Chodníky k zastávkám BUS podél silnice I/35 – Holovousy – 3. etapa – předmětem je vybudování 3. etapy 

chodníku, včetně veřejného osvětlení, podél silnice I/35 situovaného vpravo podél silnice ve směru autobusové 

zastávky do Hořic po okraj křižovatky silnice III/32753 na Domoslavice se silnicí I/35. MAS Podchlumí z.s. provedla 

kontrolu projektu. Projektový záměr splnil podmínky administrativní kontroly přijatelnosti a formálních náležitostí. 

Dne 11. 4. 2024 byla Žádost o dotaci včetně požadovaných příloh podána.  

Zastupitelé dále projednali a schválili podání žádosti o dotaci do 1. výzvy MAS 

Podchlumí – Společné zemědělské politiky (SZP), která je zaměřena na 

vybudování zlepšování nebo rozšiřování drobné infrastruktury na venkově 

(Fiche 5 – Základní služby a obnova obcí) v rámci které by byla realizována 

modernizace kuchyně a jídelny v ZŠ a MŠ Chodovice. Jednalo by se o 

pořízení dvou speciálních pracovních stolů do kuchyně, vytvoření okénka pro 

vracení nespotřebovaných zbytků strávníkem a odděleného prostoru pro výdej 

stravy, pořízení chladícího samoobslužného salátového baru a vitríny pro 

zachování potřebné teploty vydávaného nevařeného jídla. Dále by byly 

vyměněny jídelní stoly a židle ve školní jídelně a realizovány další drobné 

aktivity související s modernizací těchto prostor. V současné době probíhají 

konzultace s poskytovatelem dotace. Položkový rozpočet se připravuje. Výzva 

je vypsána v rozmezí 200.000,- Kč – 500.000,- Kč. Výše dotace je 70 % 

způsobilých výdajů.   

MAS Podchlumí dál také připravuje vypsání nové výzvy, v rámci které by bylo možné pořídit víceúčelovou 

venkovní učebnu v areálu ZŠ a MŠ Chodovice a to včetně jejího vybavení variabilním nábytkem i výukovými 

pomůckami pro rozvoj klíčových kompetencí žáků. Zároveň by bylo řešeno připojení k internetu v souladu se 

standardem konektivity škol. Doprovodnou aktivitou by mohlo být vybavení pro venkovní tělesné aktivity v podobě 

vybraných workoutových prvků. Dotace je poskytována ve výši 95 % způsobilých výdajů. Záměr realizace projektu 

víceúčelové venkovní učebny v areálu ZŠ a MŠ Chodovice byl schválen.  

Zastupitelé dále projednali nabídku Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Chodovice na koupi 

nemovitostí – bývalé výkupny, její přístavby a souvisejících pozemků. Součástí nabídky byl posudek – 

stanovení tržní ceny uvedených nemovitostí a návrh Kupní smlouvy. Obec Holovousy dlouhodobě řeší potřebu 

skladových prostor na věci, které jsou v současné době uloženy v budově bývalé oranžerie. Koupě bývalé výkupny 

je řešením. Celková kupní cena je 800.000,- Kč. Nabídka Základní organizace Českého zahrádkářského svazu 

Chodovice byla schválena. Kupní smlouva je již podepsaná a byl podán návrh na vklad do Katastru nemovitostí. 

Zastupitelé zároveň schválili záměr rekonstrukce zakoupené nemovitosti – budovy bez č.p./č.e., označené 

v katastru nemovitostí jako zemědělská stavba a přípravu zjednodušené projektové dokumentace a rozpočtu na 

rekonstrukci tohoto objektu.   

Dalším bodem jednání byla žádost o finanční příspěvek na poskytování činnosti Denního stacionáře Klokan 

o.p.s. Hořice v roce 2024. Denní stacionář Klokan vznikl 1. 5. 2014. Jedná se o zařízení, ve kterém je poskytována 

ambulantní služba určená pro osoby s kombinovaným a mentálním postižením ve věku od 7 let ze spádové oblasti 

Hořice. Posláním této služby je poskytovat služby lidem se sníženou soběstačností z důvodu zdravotního postižení, 

umožnit v maximální možné míře vést a rozvíjet běžný způsob života, zejména realizovat své potřeby, rozvíjet svůj 

potenciál, získávat nové dovednosti a smysluplným způsobem trávit volný čas. Částka potřebná k naplnění 

poskytovaných základních činností na jednoho klienta činí 10.000,- Kč na jeden rok. Tuto částku zastupitelé 

schválili. 

3. května 2024 31. ročník číslo 2/2024 cena 10 Kč 



I pro letošní rok zastupitelé schválili poskytnutí finančního příspěvku na podporu časopisu Pod Zvičinou, který 

už více než čtvrt století vydává Zemědělská akademie a gymnázium Hořice (dříve Gymnázium Hořice). Časopis 

vychází 5x ročně a přináší zajímavé čtení z Hořic i obcí našeho regionu a můžete si ho zapůjčit v naší místní 

knihovně. 

Zastupitelům byla předložena Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce Holovousy za rok 2023, 

kterou provedl Krajský úřad Královéhradeckého kraje. Při závěrečném přezkoumání hospodaření obce nebyly 

zjištěny chyby a nedostatky. 

Od Diakonie Broumov, sociální družstvo byly do vlastnictví obce pořízeny 

kontejnery na použitý textil. Diakonie Broumov zajišťuje jejich obsluhu a to na základě 

uzavřené Smlouvy o poskytování služeb. Kontejnery jsou umístěny na Chloumkách, 

v Holovousích i v Chodovicích a to vždy u kontejnerů na sklo. 

Údržba silnic Královéhradeckého kraje nabízí v rámci své obchodní činnosti opravu 

komunikací. V polovině dubna se konalo místní šetření, na základě kterého byla obci 

zaslána cenová nabídka na výspravu komunikace teplou balenou směsí (komunikace od 

hřbitova směrem k odbočce na Chlum a dále na začátku parcel v Chodovicích) a výsprava 

komunikace štěrkodrtí (v úseku od hostince U Krejčů v Holovousích). Objednávka byla 

zaslána, nyní čekáme na stanovení termínu realizace výše uvedených oprav. 

Lípy u pomníku Mistra Jana Husa v Chodovicích – v únoru 2024 byl proveden prořez líp u pomníku Mistra Jana 

Husa v Chodovicích. Větve lip ohrožovaly bezpečnost zdraví a majetek nejen vlastníků nemovitosti č.p. 57, ale také 

všech, kteří se po komunikaci p.č. 1230/1 pohybovali. Za účelem provedení prořezu lip byla objednána plošina, ze 

které byly práce prováděny. Z plošiny byly patrné rozsáhlé dutiny a vletové otvory včetně hlubokých dutin 

vykazujících hnilobu. Za účelem odborného posouzení stavu obou lip a zajištění bezpečnosti byl na místo povolán 

arborista, který vypracoval Odborné vyjádření – hodnocení dřevin a návrh pěstebních opatření. Posouzeny byly 

obě lípy srdčité. V posudku je uvedeno, že na obou stromech byly v minulosti provedeny razantní zásahy sesazení. 

Rány po řezech se pro svou velikost nemohly zahojit, vznikla sekundární koruna, která je vždy méně stabilní než 

první, vylamují se z ní větve a může se rozlamovat. Posudek v první fázi doporučil obvodovou redukci o cca 20 % 

její výšky a zároveň odstranění neperspektivních výhonů u obou stromů tak, aby vznikl podobný výsledný tvar 

korun. Druhým řešením bylo odstranění obou poškozených lip s doporučením náhradní výsadby. Dne 27. 3. 2024 

byla znovu objednána plošina a zahájeny práce. Postupnou obvodovou redukcí korun obou stromů s průběžnou 

kontrolou dutin a vletových otvorů nebylo možné docílit podobného výsledného tvaru korun, proto bylo vydáno 

Rozhodnutí o povolení k pokácení dvou kusů stromů lípy srdčité. Zastupitelé také schválili záměr úprav okolí 

pomníku i přípravu zprávy na restaurování pomníku Mistra Jana Husa v Chodovicích. Na doporučení 

arboristy byl schválen zdravotní řez a instalace bezpečnostních vazeb čtyř vzrostlých lip na návsi v Holovousích, 

který byl proveden 29. 4. 2024. 

Zlatuše Brádlová 

 

OVOCNÉ A OKRASNÉ ŠKOLKY MILAN FIKAR HOŘICE – DÁREČEK 2024 

 

V letošním roce daroval pan Milan Fikar naší obci strom. Jedná se o hloh jednosemenný, 

který krásně bíle kvete a má jedlé léčivé plody velikosti malých jablíček. Dorůstá do 

výšky 3 – 4 metry. Strom byl zasazen do travnaté části návse v Holovousích pod 

obecním úřadem. Panu Fikarovi moc děkujeme za milý dáreček, který bude jistě dělat 

radost i dalším generacím.  

      bradz 

 

MATEŘSKÝ KLUB JABLÍČKA 
 

Přišlo jaro a s ním to v našem mateřském klubu rozkvetlo jarním kvítím. Díky teplému počasí jsme mohli naše 

smyslohrátky na téma Žabička uspořádat poprvé i venku. Až se to hodilo, všude plno vody a to nás baví. Další 

týden nás počasí zahnalo dovnitř, ale i tak jsme si téma Dopravy náramně užili. Hlavně kluci byli nadšení z velkého 

stolu s pískem a kamením, kde mohli bagrovat a nakládat, jak je libo. Oslavili jsme Den země a dokonce si každý 

odnesl domů malou mechovou zeměkouli, kterou si sám vyrobil. Nesmělo chybět ani téma Čarodějnice – lektvary, 

pokusy a čarování. Do konce školního roku zbývají ještě dva měsíce. Čekají nás výlety třeba do hmyzí říše a 

letního putování za zvířátky. V případě hezkého počasí pořádáme naše jablíčkové hraní venku u školy. Kdo má 

chuť, může se k nám stále přidat. Úterní skupina má ještě volnou kapacitu.  

Mateřský klub Jablíčka je tu pro děti (1,5 – 3 roky) s doprovodem každé pondělí a úterý 9:30 – 11:00 hodin v družině 

ZŠ Chodovice. Fotografie z naší činnosti si můžete prohlédnout na naší facebookové stránce: Spolek školy pro 

život, Chodovice. 

za spolek Školy pro život Lída Škvrnová 



VAJÍČKOVNÍK 2024 – REKORDNÍ POČET  
 

Vajičkovník zdobil náves v Holovousích po celou dobu od vynešení Moreny až po 

Velikonoce. Letos byl zdoben v čase před Velikonocemi již čtvrtým rokem. Začíná se 

z něj stávat malá místní tradice a konečně jsme mu našli nejlepší místo. 

V předešlých letech jste jej mohli vidět u úřadu, na hřišti a nebo u školy. K naší velké 

radosti jsme letos napočítali krásných 107 vajíček všeho druhu: klasické vejdunky, 

papírová, chlupatá, ale třeba i krásná dřevěná s přáním. Moc děkujeme všem za 

přispění! Co myslíte, překonáme příští Velikonoce letošní počet? 

 

za spolek Školy pro život Lída Škvrnová 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLIČKY 

 

Sluníčko začalo pěkně nabírat na síle a jeho zlatý klíč nám odemkl dveře do nádherných teplých jarních dní. S 

novým měsícem přišla do naší školky nová pohádka O víle Amálce a nechyběla ani nová karta ctností: 

spravedlivost. Víla Amálka nás seznamovala s prvními květinami a probouzející se přírodou. Zároveň jsme se 

učili být všichni spravedliví, co nám přináší spravedlnost za pocity. Také jsme zjistili, že někdy je to s tou 

spravedlností složité.  

V letošních březnových dnech jsme opravdu za kamna lézt nemuseli, ale krásné počasí jsme si užívali všemi 

doušky. Březen byl plný zážitků. V první polovině měsíce jsme se spolu se základní školou a všemi nadšenci pro 

udržování zvyků a tradic vydali na cestu plnou říkadel a nesli jsme, my, děti ze školky naši malou Morenu a děti ze 

školy svoji velkou Morenu z naší krásné školičky do Holovous. Tam jsme nad nimi 

zazpívali a upálili je u rybníka. Tím jsme naší zemičce dali najevo, že se se zimou 

loučíme a těšíme se na jaro. Do Holovous jsme nenesli jen Moreny, ale také 

malovaná vajíčka, která jsme umístili na vajíčkovník, zazvonili jsme na zvoničku a 

něco si přáli... Nechyběla ani sladká odměna od paní starostky.  

Oslavili jsme první jarní den a nezapomněli jsme ani na to, že březen je měsíc 

knihy. Školáci nám chodili číst před spaním a za to všem čtenářům moc 

děkujeme. Povídali jsme si o knihách, jak vznikají, kdo do nich kreslí nebo maluje 

ty krásné obrázky a kdo vymýšlí ty úžasné příběhy. Děti si vyráběly svoje autorské 

knihy a ve školce jsme si vybudovali malou knihovnu. Také přišel čas, kdy jsme s 

našimi plaváčky jeli naposledy na plavání za Simčou do Nové Paky, tak jsme jí 

vyrobili malé poděkování. Když plavání končí, tak to všechny moc mrzí, ale my si zase povídáme, že je to jako s 

tou knížkou: když ji dočteš a skončí, tak se můžeš těšit, že zase začneš číst druhou. Všechny plaváčky moc 

chválíme. 

Velikonoce zaklepaly na dveře a my se vydali na koledu na obecní úřad, kde jsme nejen naši milou paní starostu 

Zlatušku, ale všechny ženy pořádně vyplatili, aby nám neuschly. Dostali jsme pentle i dobroty. Moc jsme si to užili. 

Pak naše kroky vedly k manželům Brunclíkovým, protože právě díky nim jsme měli všichni v ruce pomlázky. Tímto 

panu a paní Brunclíkovým moc děkujeme a vážíme si času, který 

věnovali pletením pomlázek i jejich dobrotě a úsměvům na rtech, které 

pro nás vždy mají. 

Měsíc duben se nesl v duchu „slušného chování“. Hned na začátku 

měsíce se to ve školce hemžilo samými gentlemany a dámami. Hrálo se 

divadélko, jak jde dáma s gentlemanem do restaurace. Učili jsme se 

správnému chování i stolování. Gentlemani se seznamovali s galantností 

k ženám a dámy ladným pohybům. Měsícem nás provázela karta 

ctností: přátelskost a novým kamarádem z knížky se nám stal havran 

a Malá čarodějka. Štěstí, že jsme ve školce měli sečtělého havrana ☺. 

V druhé polovině měsíce jsme oslavili Den Země. Povídali jsme si o naší 

krásné planetě a životě na ní. Zopakovali jsme si význam třídění odpadů 

a jak se v přírodě chovat. Také jsme si všichni všimli, že naše planeta je 

modrá – plná vody, ale slané je víc než té sladké, tak s ní musíme šetřit. 

Začátkem května nás čeká vítání občánků, tak už pilně trénujeme spolu se školáky, abychom malé kamarády 

náležitě přivítali. Ale o květnu Vám napíšeme zas až příště – to nás teprve čeká... Přejeme Vám krásné jarní dny 

plné sluníčka a pohody. 

           Denisa a Boženka 

 



JAK SE MÁME VE ŠKOLE 

 

Zima se přehoupla a už jsme se těšili na jaro, které jsme přivítali upálením Moreny, jarní pátračkou před 

Velikonocemi a projektem pro předškoláčky „Hrajeme si na školu“. Prvňáčci dětem ukazovali, co se všechno 

naučili a jak to ve škole chodí. Ve výtvarné výchově jsme vyrobili perníkovou chaloupku, v pracovních činnostech 

napekli perníčky a pohádkový zápis mohl začít. Ve čtvrtek 11. dubna se školáci převlékli za ježibaby, Jeníčky a 

Mařenky a provázeli budoucí školáčky celým zápisem. Naše pozvání na autorskou besedu přijala paní Izabela 

Klimová, která dětem ve škole předčítala ze svých knih a vyprávěla tak zaujatě, že otázky školáků neměly konce.  

Každý dubnový den jsme začínali ranním čtením Andělských pohádek 

spisovatelky Andrei Schlikové a to nás všechny moc bavilo. Témata pohádek 

byla citlivá s velkými myšlenkami. V dubnu také proběhly třídní schůzky formou 

tripartity, povídáním učitelky s žákem a rodiči. Děti se poctivě připravovaly a samy 

dovedly prezentovat svoji práci a úspěchy. Starší žáci se zúčastnili autorského 

čtení s besedou se spisovatelem Petrem Stančíkem v divadelním sále radnice 

v Hořicích. Před svátkem Čarodějnic jsme si užili společné pohádkové přespání 

ve škole. Na školáky čekala čarodějná stezka odvahy s plněním záludných úkolů, 

opékání buřtů, sbírání bylin, pití lektvaru z kotlíku a pohádka na dobrou noc.  

A na co se ještě těšíme? V květnu nás čeká celodenní výlet do Klicperova divadla 

v Hradci Králové na představení Čtyřlístek a prohlídka Bílé věže. Starší žáci 

také absolvují v rámci bezpečnosti na silnicích jízdy na kolách na dopravním hřišti U Věže samostatnosti. Vyrábíme 

dárečky pro maminky. Ručníkový den oslavíme otužováním a dobrovolným vykoupáním nebo smočením. Vše se 

počítá. Čeká nás projekt o žábách s pozorováním a pohádkou. Svoji paměť a přednes zúročí školáci ve školním 

kole recitační soutěže, vítězové postoupí do recitačního kola v Hořicích s recitátory okolních malotřídních škol. 

Nezapomínáme také sbírat a sušit byliny, které na konci června posíláme do firmy na zpracování bylinných směsí 

a čajů. V červnu budeme soutěžit ve sportovních výkonech s okolními malotřídními školami v Milovicích. A to už 

nám zbývají poslední dny na učení, uzavřou se známky a hurá na čtyřdenní tematickou školu v přírodě na Malé 

Skále, kde starší žáci předvedou, jak se umí o sebe postarat bez rodičů a svoji odvahu při jízdě na raftech. Ve 

čtvrtek 27. června proběhne Loučení s páťáky a 28. června si půjdou děti pro výsledek svého snažení za druhé 

pololetí – vysvědčení. Pro zájemce táboření se školní dveře ještě nezavřou, budeme se setkávat ještě první týden 

o letních prázdninách ve škole od rána do odpoledne na příměstském táboře. 

ŠKOLA DĚKUJE: 

Velké poděkování patří panu Petru Brunclíkovi, který před Velikonocemi daroval krásné vlastnoručně upletené 

pomlázky do jarní pátračky, kterou vyhrála skupina chlapců, kterým se mrskačky náramně hodily. Velké poděkování 

patří paní Izabele Klimové, která darovala do školní a obecní knihovny svoje knihy, které jsou k zapůjčení. 

Přejeme dětem hodně sil ke zdolávání školních povinností a radost ze svých výsledků a školních zážitků ☺. 

 

    za pedagogický sbor Lenka Doležalová 

HASIČI  

 

Dne 5. dubna se rozjelo několik starších žáků do hořické hasičské stanice, kde plnili odznaky odbornosti. U té 

příležitosti si mohli prohlédnout celou hasičskou stanici. Všichni odbornosti splnili. V sobotu 6. dubna jsme v ranních 

hodinách vyjeli s našimi dorostenci do Vlašimi na první Mistrovství České republiky v Závodu hasičské 

všestrannosti a brannosti. Naše pětičlenné dorostenecké družstvo reprezentovalo 

nejen Královehradecký kraj, ale především obec Holovousy z 1. místa a to poprvé. 

Dorostencům počasí přálo, běhalo se ve vlašimském parku a vše krásně na sebe 

navazovalo. Naši dorostenci si doběhli pro krásné 21. místo z 30 družstev. 

Gratulujeme. Jediná chyba za mě byla ta, že na vyhlášení výsledků se vyhlašovalo 

pouze prvních 10 družstev. Dne 20. dubna odjelo družstvo mužů na pohárovou 

soutěž do Tuři. Sešlo se tam 18 družstev mužů a naši chlapi si přivezli 9. místo. 

V neděli 21. dubna se na hřišti U Vagónu začalo sjíždět několik desítek malých 

přípravkových dětí se svými vedoucími, rodiči a kamarády, aby předvedly svoje 

dovednosti a schopnosti v hasičském sportu. I přes občasné vykouknuté sluníčko 

bylo chladno, ale všech 13 družstev to neodradilo a vydrželo až do konce. Děti 

běžely závod hasičské všestrannosti a brannosti, štafetu dvojic a požární útok s vodou, na kterou se vždycky všichni 

těší. Cílem bylo zachránit hořící domeček. Děti si mohly dobrovolně vyzkoušet „železného hasiče“. Všechny děti si 

na závěr pyšně odnášely zlaté medaile. Poděkování patří obci Holovousy, OSH Jičín a našim hasičům nejen za 

pomoc s přípravou, ale i s občerstvením. Začíná nám jarní hasičská sezóna, tak ať se všem daří ☺. 

 Petra Baliharová 



REDAKČNÍ RADA ZPRAVODAJE „U NÁS“ SE SEŠLA V KNIHOVNĚ 

 

Knihovnicko-informační zpravodaj Královéhradeckého kraje U NÁS je čtvrtletník, který vychází v nákladu 600 

výtisků a je určen knihovnám Královéhradeckého kraje. Je plný zajímavých informací nejen pro knihovnice a 

knihovníky, ale také tipů a námětů, doporučení, nových trendů i odborných informací. Zpravodaj vydává Studijní a 

vědecká knihovna Hradec Králové a najdete ho i v naší místní knihovně. 

V pátek 26. dubna 2024 přijela redakční rada zpravodaje U NÁS do Holovous. 

Nejprve navštívila Knihovnu Výzkumného a šlechtitelského ústavu ovocnářského 

Holovousy. Cesta redakční rady pak pokračovala na obecní úřad do místní 

knihovny. V čele se šéfredaktorkou Mgr. Petrou Řoutilovou obsadily členky 

rady místa v knihovně. Celkem jich přijelo čtrnáct a to včetně milé návštěvy, paní 

Heleny Vejvarové, metodičky z pověřené Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně, se 

kterou úzce spolupracujeme. S některými jsme se již viděly při návštěvách 

hodnotících komisí v soutěži Knihovna roku 2023, ale některé u nás byly poprvé. 

Po krátkém přivítání a představení naší obce i dění v knihovně jsme si povídaly 

nejen o práci knihovnic a knihovníků, ale také o akcích, které pořádáme a co 

všechno se v naší knihovně koná. Tak jako každého nového návštěvníka na první pohled všechny zaujala 

v knihovně visící historická opona a vystavený hasičský prapor.      

Členky rady si k nám však nepřijely jenom povídat, ale také pracovat na obsahu dalších čísel zpravodaje U NÁS a 

tak se část návštěvy nesla v pracovním duchu a my se už teď můžeme těšit na další vydání nového čísla zpravodaje 

U NÁS, které vzniklo u nás ☺. 

      bradz 

 

BOOKSTART – S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA 

 

Naše obecní knihovna se v loňském roce zapojila do prorodinných aktivit Svazu knihovníků ČR – do projektu 

Bookstart, který podporuje Královéhradecký kraj. Cílem projektu S knížkou do života je podporovat kladný vztah ke 

čtení a knížkám samotným a to již od nejútlejšího věku. Není nic lákavějšího, než se společně zachumlat pod deku, 

vzít do ruky knížku a ponořit se do neznámých světů. Čtením vhodné knížky už svým malým ratolestem pomáháme 

zlepšovat jejich slovní zásobu, nad příběhy hrdinů z knížek rozvíjíme jejich fantazii a ještě k tomu mají děti ze čtení 

a společně tráveného času radost. Tak co víc si přát. 

A tak i v naší pobočce místní knihovny v ZŠ a MŠ Chodovice jsme rozdávali balíčky 

Bookstart s knížkami a různými publikacemi. Děti byly rozdělené podle věku do 

dvou skupin. Naše pozvání na tuto akci přijala paní spisovatelka a zároveň 

ilustrátorka Andrea Popprová, která společně s paní knihovnicí Mgr. Lenkou 

Doležalovou předala dětem balíčky Bookstrat.   

V učebně první třídy vznikla tvořivá dílnička, ve které paní spisovatelka dětem vždy 

představila jednu z mnoha svých knížek. Pro děti do tří let to bylo leporelo Kuk do 

oříšku. Všechny děti bedlivě poslouchaly vyprávění paní spisovatelky a na závěr 

se dívaly otvorem v knížce a představte si, že každý viděl něco jiného. To bylo 

švitoření. Pak si děti pod vedením paní spisovatelky vyrobily krásné motýly 

z přírodnin. Dětem se ani nechtělo domů. Nedalo se však nic dělat, protože na děti 

do šesti let už čekala knížka Medový domeček – o včelkách a medových pohádkách s poučením. Paní 

Popprová dětem přivezla a názorně předvedla ochranný závoj proti včelkám, vykuřovadlo a voňavou medovou 

plástev. To bylo veselo, už jen ty včelky chyběly:-). Seznámila je s ilustracemi i s tím, jak se do knížky „dostanou“. 

Děti s nadšením spolupracovaly a na závěr si v dílničce ozdobily bramborovými tiskátky čtvrtku, kterou stočily do 

kornoutu a do toho si uložily dobrůtky.  

Maminky, tatínkové i babičky si mohli prohlédnout a zakoupit dovezené knížky z dílny paní spisovatelky a to i 

s věnováním a podpisem. Na své si přišli všichni a celý program si děti užívaly všemi smysly. Bylo to moc pěkné 

páteční odpoledne. Na závěr přejeme všem hodně času na společné čtení s dětmi. 

       ledol 

 

STAVĚNÍ MÁJE 

 

Letošní poslední dubnový den nepatřil pouze čarodějnicím, ale po delší době se na návsi v Holovousích vztyčila 

krásná májka. Nebylo to poprvé. Jednou třeba vyrostla na návsi májka přes noc. Dodnes nikdo neví, čí to byla 

zásluha. Ale o tom třeba někdy příště. Pojďme se podívat na májku letošní a vše co jí přecházelo.  



Přidejte se i vy k nám 

holky, kluci všeho věku. 

Vytvořte si vlastní plán 

a ukažte svůj um světu! 

Začalo to ještě před Velikonocemi. V obci jsme vynesli Morenu a ozdobili Vajíčkovník. Zdánlivě nesourodé. Ale 

v ten čas se na úřad dostavil pan Vychytil s nápadem: „Pojďme postavit májku, v mojí rodné obci je to velká 

tradice. Kam ji dáme?“ Začalo se hledat vhodné místo…hřiště, farská louka,…nejkrásnější bude na návsi 

v Holovousích. Za spolupráce VŠÚO byla na návsi vyhloubena díra přes 150 cm a chlapi přichystali kmen více jak 

20 m dlouhý, který dohladka očistili. Již to přilákalo několik šikovných rukou a zvědavých 

očí. V další fázi bylo potřeba vymyslet a zorganizovat samotné stavění máje. Díky velké 

podpoře paní starostky a zápalu děvčat na úřadě, to šlo jako po másle. Pentle, medovina, 

koláčky, zazpíváme, zatančíme, vesele se pobavíme. Protože 30. dubna patří nejen u 

nás tradiční akci Pálení čarodějnic U Vagónu. Propojili jsme to. Odpoledne okolo16. hodiny 

začalo být na holovouské návsi rušno. Naši muži různého věku začali s přípravami na 

stavění. Připevnili březovou korunu a obrovský smrkový věnec od Nikoly Bártové. O chvíli 

později se začalo pentlit. Nastoupila parta více jak 20 chlapů včetně našich hasičů v čele 

s Mirkem Vychytilem a postupnými krůčky se májka počala vztyčovat k nebi. Nutno 

podotknout, že použili starou ruční metodu pomocí křížů a lan. Silný vítr jim vůbec nepomáhal. Chlapi to nevzdávali 

a za podpory místních vytrvale spolupracovali ke kýženému cíli. Po dobré půlhodině to luplo a byla tam! Krásná, 

štíhlá, barevná a hodně vysoká májka, prostě naše! A abychom to řádně oslavili, z vesela jsme v převlecích krojů 

a čarodějnic zazpívali tradiční lidové písně a společně s ostatními v kruhu pod májí tančili: Máj, máj, máj na 

housličky hraj.…Průvodem s čarodějnicí v čele se oslava stavění máje přesunula k vagónu. Moc děkujeme za 

podnět k oživení stavění máje a spolupráci všech zúčastněných. Máme se tu hezky. 

Proč se vlastně máje staví? Stavění máje patří mezi velmi oblíbené české svátky. Májka je oslavována jako 

symbol lásky, plodnosti a mládí – ale také jako strážce obce. Věnec pod korunou symbolizuje panenství dívek. 

Právě kvůli němu by měli mladíci hlídat májku přes noc!  

Tradice praví, že na prvního máje by každá dívka měla být políbena pod rozkvetlou třešní. Polibek jí zaručí krásu 

a mládí. S tímto zvykem úzce souvisí stavění májek před domy svých zaslíbených. 

  za SPOZ Lída Škvrnová 

 

ČARODĚJNICE 

 

Z holovouské návsi jsme průvodem s čarodějnicí, kterou vyrobili žáci základní 

školy v Chodovicích, došli až do sportovního areálu U Vagónu, kde jsme 

čarodějnici posadili na vatru. Potom už se soutěžilo, děti si mohly vyzkoušet 

namotávání pavouků, chytání žab a myší na prut, nošení pavouků na lžíci, 

shazování netopýřích kuželek, vybírání pavouků z pavučiny a nechyběly 

čarodějnické pokusy, které si děti mohly samy zkusit. Pro děti byla připravena 

sladká odměna. Pod pergolou hrála živá hudba pod záštitou pana Martina Koláře. 

Všichni návštěvníci si mohli opéct buřta a po setmění se zapálila vatra. Byl to 

krásně vydařený den i čarodějná noc. Děkujeme všem, kdo pomohl při této akci. 

        

       za SDH Holovousy Petra Baliharová 

 

KAMÍNKOVÁ VÝZVA  

 

Po namalování kamínku, 

vyběhnu s ním k pomníku.  

Kam, no přeci do Chodovic! 

Ke zdi plné levandule, 

Bude se tam vyjímat skvěle! 

Pojďte společně s námi vdechnout život obyčejným kamínkům. Stačí si vybrat vhodný placatý, kulatý, úzký, 

baculatý – prostě takový, aby vyhovoval Vašemu výtvarnému záměru. Použít se dají akrylové barvy a fixy a na 

závěr lak, který zafixuje obrázek a ochrání proti dešti. V papírnictví Vám rádi poradí.  

Díky ploše kamínku můžete malovat neomezená témata, která Vás baví.  

• Hotové kamínky pokládejte na pískovcovou zídku od pomníku směrem k rybníku v Chodovicích. 

• NAMALOVANÉ KAMÍNKY NEODNÁŠEJTE, pokud na sobě nemají směrovací číslo příp. nápis 

„Holovousy“ nebo „Kamínky“. To budou naše kamínky Holovouské.  

• Naopak kamínky se směrovacím číslem na spodní straně, jsou kamínky putovní. Můžete je vyvézt 

třeba na výlet nebo na dovolenou. Uvidíme, kam až doputují.  

• Pokud nějaký kamínek objevíte na svých cestách, přivezte ho k nám na levandulovou zídku.  

• Prosíme o sdílení fotografií s kamínky, ať už na facebooku obce, či na původních stránkách Kamínky.  



Jsme moc zvědaví, kde všude budou kamínky cestovat. Vaše výtvarná sdělení budou dělat radost kolemjdoucím 

po celé léto. Pojďme tedy společně přijmout tuto kamínkovou výzvu a od začátku května zaplnit co nejdelší část 

levandulové zídky a kdo ví?? Třeba Vás kamínkování natolik zaujme, že se této technice budete věnovat i dál.  

           

         Spolek školy pro život a Místní knihovna Holovousy 

 

VÍTÁNÍ LÉTA 

 

Kdopak by se netěšil na léto? Se začátkem prázdnin si tak můžeme užít akci „Vítání léta“. Zázemí je jako vždy v 

prostranství rybníku v Chodovicích i s občerstvením. V programu Neckyády bude 

tradičně soutěž o nejhezčí plavidlo domácí výroby, zábavné štafety dvojic a přejezd 

na trakaři po lávce, na který se těší víc pozorovatelé než aktéři. Všichni, kteří máte rádi 

vodu a legraci, zkuste si vyrobit plavidlo a vyplout s ním na rybník v Chodovicích.  

Pro děti bude na louce za rybníkem připravený dobový dřevěný kolotoč, střílení z kuší na 

špalíčky a chytání myšek do pastiček. Svoje čáry-máry, kouzla a žonglovací dílničku 

doplněnou o obří bubliny předvede a naučí veselý klaun. Nebude chybět ani malování na 

obličej. A nově bude stanoviště rybářů z Ostroměře. Na rybníku se budou moci zájemci 

povozit na kajacích a kanoích z loděnice Ostroměř. A k naší velké radosti bude opět v 

provozu překvapení v podobě přívozu, který čeká na všechny návštěvníky. 

Přijďte si užít společně příjemné odpoledne v sobotu 29. června od 14:00 hodin do 17:00 hodin. Program bude 

pokračovat pod pergolou v občerstvení U Vagónu od 18:00 hodin, živou hudbou. K tanci a poslechu zahraje 

pan Němeček. 

       ledol 

 

TURISTÉ ZAHÁJILI VE SMETANOVÝCH SADECH SEZÓNU 

 

Předposlední dubnový víkend bylo v Hořicích rušno. V sobotu 20. dubna se ve Smetanových sadech uskutečnil 

další ročník Otevírání turistické sezóny a Festival regionálních produktů v Podkrkonoší. I přes rozmary počasí 

zavítaly do Smetanových sadů stovky návštěvníků! 

Letošní zahájení bylo plné novinek. Pro děti byla připravena dětská zóna se skákacím hradem a ve spolupráci se 

Zemědělskou akademií a Gymnáziem Hořice malý výběh se živými zvířaty. Kolegyně z místní akční skupiny 

Podchlumí pro děti i dospělé přichystaly hry a soutěže zaměřené především na poznání přírody a nechyběl ani 

stánek s malováním na obličej. Pro návštěvníky byl kvůli počasí zajištěn prostorný vyhřívaný party stan, kde se 

odehrála odpolední část programu. 

Součástí akce byl oblíbený Festival regionálních produktů. Na otevření 

sezóny nechyběl například pivovar Tambor ze Dvora Králové nad Labem, 

sušené a nakládané sýry od Harryho, hořické pralinky a čokoláda Eva, 

Dobroty od tetičky, voňavé výrobky z Levandulové pohody, slané a sladké 

pečivo z pekařství Rýdl, zakoupit bylo možné také miletínské modlitbičky, 

dobrovodské zelí a zelné šťávy, bylinkové čaje z Bylinkového ostrova či mýdla 

z kozího mléka z Mýdlárny u kapličky. Na stáncích Regionální potraviny 

Královéhradeckého kraje byly k dostání kozí sýry z Farmy pod Zvičinou, 

sladké moučníky z cukrárny Pink Roses a další produkty oceněné touto 

značkou. Občerstvit se bylo možné také u stánku hořického řeznictví U Lumíra, Hraběnčiny družiny či čerstvou 

kávou v Café Point. 

Zástupci destinační společnosti, MAS Podchlumí, místních samospráv a Královéhradeckého kraje ve 13:00 hodin 

zahájili turistickou sezónu symbolickým přestřižením pásky. O zábavu pro malé i velké diváky se postaral regionální 

divadelní soubor Futeř Vlkánov z Tetína, který uvedl hned dvakrát bajku „O oslovi v pruhovaném pyžamu“. Na 

závěr celodenního programu, kterým provázel Kamil Kašparovský, se uskutečnilo hudební vystoupení EKG Blues.  

I přes nepřízeň počasí zavítaly do Smetanových sadů stovky návštěvníků. Jako velmi dobrý krok se ukázalo spojení 

akce s 50. ročníkem pochodu „O Žižkův štít“, jenž startoval v nedaleké sportovní hale a zúčastnilo se ho více než 

900 lidí. Všechny trasy vedly přes Smetanovy sady. Účastníci pochodu se tak mohli přijít na akci podívat, něco si 

koupit a občerstvit se.  

Akci zorganizoval spolek Podzvičinsko (DMO Podkrkonoší) společně s městem Hořice, MAS Podchlumí, z.s. a 

KČT Hořice za finanční podpory Královéhradeckého kraje.  

 

        za spolek Podzvičinsko (DMO Podkrkonoší) 

     Monika Benešová a Dominik Lukaštík 

 



ZPRAVODAJ OBECNÍHO ÚŘADU HOLOVOUSY č. 2/2024, evidenční číslo: MK ČR E 20515. Vychází každý sudý 

měsíc v roce. Redakční rada: Zlatuše Brádlová, Lenka Doležalová, Petra Škvrnová. Počítačová úprava: Petra Škvrnová. 

Příspěvky do dalšího vydání Zpravodaje můžete zasílat nejpozději do 24. 6. 2024 na obec@holovousy.cz. Redakční rada 

neodpovídá za obsah článků a gramatické chyby jednotlivých autorů. Děkujeme! 

JARNÍ DOMÁCÍ KULTURA 

 

Zveme všechny příznivce spojení muziky, umění a pohody na dvorku na malou domácí kulturu, která se bude konat 

25. 5. v Chodovicích č.p. 33 (Betlém). Na otevření letošní výstavy v Galerii Kamenické Huti Chodovice (od 16:00 

hodin) bude možno vidět nová díla sochařů Huti (sochy, objekty), loňské obrazy Kolektivu Klinik, obrazy Radky 

Malé a přibudou i díla dalších, hlavně místních autorů. Od 18:00 hodin zahraje kapela Prádelna (místní dřezzová 

dvojka) a skupina Blue Betty Blues Band z Prahy, která se zabývá tradičním blues. Na závěr koncertu následuje 

společná jamm session pro všechny, kdo si přinesou hudební nástroje. Dětská společnost je u nás velmi vítaná, 

naopak vaše čtyřnohé miláčky (psy a auta) nechte doma. Vstupné je zcela dobrovolné, na občerstvení 

doporučujeme donést si vlastní nebo na společný stůl určené naturálie. Těšíme se na setkání. 

         Vítek Ryška 

 

PRANOSTIKY 

Květen 

Když se v máji blýská, sedlák si výská. 

Jestli se Filip a Jakub zasměje,  

jistě se hnedle také čočka zaseje. 

Déšť svaté Žofie švestky ubije.  

Červen 
Jaký červen, takový prosinec. 

V červnu deštivo a chladno  

způsobí rok neúrodný snadno. 

Hromobití v červnu oznamuje pochmurné léto 

ŽIVOTNÍ JUBILEA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výše uvedeným oslavencům  

srdečně blahopřejeme a přejeme pevné zdraví.  
                                                                          

KRÁTKÉ ZPRÁVY  

 

• 05. 05.   Vítání občánků – v kostele sv. Bartoloměje v Chodovicích ve 14:00 hodin 

• 22. 06.  Netradiční hasičská soutěž a večer Zatoulaný bál – ve sportovním areálu U Vagónu 

   (soutěž od 09:00 hodin a hudební produkce – Zatoulaný bál od 20:00 – 02:00 hodin) 

• 29. 06.  Vítání léta – na rybníku v Chodovicích a jeho blízkém okolí 

   (večer posezení s hudbou pod pergolou od 18:00 – 24:00 hodin) 

• Úřední hodiny obecního úřadu Holovousy jsou pondělí 8:00 – 12:00 hodin a úterý 15:00 – 17:00 hodin. 

• Výpůjční doba knihovny: pondělí 8:00 – 10:00 hodin, úterý 15:00 – 17:00 hodin, čtvrtek 8:00 – 10:00 hodin. 
 

Svoz popelnic: modrá známka (týdenní) každé úterý, zelená známka (1x za 14 dní) – 7. 5., 21. 5., 4. 6., 18. 

6., 2. 7., žlutá známka (měsíční) – 7. 5., 4. 6., 2. 7., černé pytle na směsný odpad – svoz každé úterý, pytle 

s tříděným odpadem (plast, papír, kov) – každý 1. čtvrtek v měsíci: - 2. 5., 6. 6., 4. 7.. 

 

 

 

 

 

Zdeňka Poláčková,  85 let 

Eliška Fišerová,   75 let 

Bohuslava Kozárová,  87 let 

Jaroslava Imramovská,  83 let 

Stanislava Kopová,  88 let 

Milena Kučerová,  83 let 

Vlasta Kynčlová,  92 let 

Petr Hančil,   75 let 

 

Zemřeli 
 

Marie Hochmalová z Holovous 

Každý má  

v těchto měsících něco, 

co stojí za to pěstovat a oslavovat, 

znovu objevovat a oceňovat...  

mailto:obec@holovousy.cz

